Series praepositorum (ibid. 37)

Johann v. Aula –1343	Johannes 1490
Walter v. Rotenburg 1343–55	Georgius Schumann 1493
Hartmann v. Assenheim –1437	Andreas Seyfried
Georgius Rudel post 1437	Johannes Bapst 1503
Martinus 1470	Johannes Bartholomaeus 1511
Johannes Arnstein	Nikolaus Weynem
Johannes Kennig 1480	Henricus Geradhan 1517
Georg v. Rotenburg	Michael 1532
Petrus Schilling 1481	Joannes Hossmann 1556

(ultimi duo iam erant lutherani)

TROSTAD'T SS. Joannes Bapt. et Evangel.

Treustech, Drosstadt, Trenestat, Treustath, Troi-, Troastat, -stad, -stach.
Nomen primitivum fuit Nova Cella. Inter Themar et Hildburghausen, ad flumen Werra, Thuringia. Dioec. Würzburg.

Parthenon, praepositura. Sorores monasterii duplicitis de Vessa anno

Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

1175 post incendium translatae sunt in Trostadt, ubi anno 1182 monasterium perfectum et inauguratum est. Dotatum est a Poppone comite de Henneberg et Bertha Palatina Saxoniae. Semper stetit sub Vessra, eandemque sortem habuit. Post incendium anno 1244 de novo extructum, ineunte saeculo XV depauperatum est. Anno 1509 reformatur. Anno 1535 suppressum, factum est praedium camerale. Ecclesia partim superest, de monasterio pauca supersunt.

Archivalia: Landesarch. Meiningen: 27 dipl. 1275/1554, 12 fasc. acta 1434/1557 – Landeshauptarch. Weimar: 1 vol. copiae chartarum 1182/1509 – LHArc Magdeburg: 1 Erbregister s. XV. Vide etiam sub Vessra.

Bibliographia: CONTZEN 21, 24, 57 – DEHIO I 389 – DOBENECKER I nr. 59, 63, 66, 67, 274, 594 – ENGEL UGStädte cf. ind. – HERRMANN I 109, II 681 – HUGO nescit – LEHFELDT/VOSS XXIX Kreis Themat 244/46 – POTTHAST 20833 – RULAND – SPANGENBERG I cf. ind. – USSELMANN Wirceb. 490/91 – WAEFELGHEM 299 – WEINRICH 112/16 – ZAK PAM – E. BADSTÜBNER, Die ehemal. Klosterkirche zu T. (Thüringer Heimat III 1958, 121/25) – P. GEORG, Das Chorfrauenstift zu T. (Thüringer Fähnlein, Jena 1939, S. 117) – N. SCHULTES, Histor. statist. Beschreibung von Henneberg (1790) III 374 ff. –

Series antistitum (USSELMANN)

1. Praepositi

Hermann 1284

Joannes 1326

Berthold 1303

2. Magistra

Margareta Stotten 1485

TÜCKELHAUSEN SS. Lamberti, (Joannis Bapt. et Georgii)

Mons Sti. Lamberti, Tugkelen-, Tukkel-, Tukelhawsn, -husen.
Prope Ochsenfurt secus Moenum, Ufr. – Dioec. Würzburg.

Abbatia, dein praepositura; monasterium duplex, postremo asceterium tantum. Archiva supersunt valde pauca, ideo ortus satis implicatus et historia primaeva huius domus sunt in tenebris. In Monte Sti. Lamberti medio aevo iam mature orta est peregrinatio ad dictum sanctum; circumdatum fuit sanctuarium cellis reclusarum, fuit et ibi schola, a mulieribus devotis recta. Formata est paulatim communitas praeregularis, etiam virorum, quae mox amplexa est normam canonicorum regularium sub regula Sti. Augustini, et tutelam abbatiae Cellensis et Ottonis episcopi Bambergensis aspiravit. Qui fertur bona sua in loco sita anno 1138 tradidisse abbatiae allatae ad fun-

dandam domum filialem, ad quam dicta communitas probabiliter transiit. Ortae sunt propter hoc dissidiae inter episcopos Ottone Bambergensi et Embrichone Herbipolensi. Dotatio videtur fuisse non sufficiens. Sed fundatio haec etiam aliis ex causis ex ovo aegrotavit. Numquam floruit, econtra elan- guit usque in finem anno 1351. In primis chartis non verbum fit de ordine („fratres de Monte Sti. Lamberti“), tamen participatio Ottonis episcopi in fundatione constat. Anno 1153 „fratres de Tukelhusen“ emunt bona; tunc abbatem Walterum iam secutus fuerat Erkenbertus quidam. Secundum Ussermann abbatia mox reducta est in praeposituram, quae anno 1159 subditur abbatiae Cellensi. Iam antea se adiunxerat Ordini Praemonstratensi. Hoc enim insinuatur ex facto, quod moniales monasterii primitus duplicitis anno 1146 translatae fuerant in Lochgarten, tempore quo ordo noster instituit in translationem sororum. Anno 1172 Tückelhausen authentice occurrit ut praepositura. Quae reductio ex abbatia casus unicus est in Ordine, quia ipsa Cella tunc iam fuit abbatia, quam titulum tunc voluit Capitulum Generale imponere paulatim ut norma, cui vero monasteria in Germania raro primitus sunt secuta. Regesta Boica IV 101 habent: „Bertholdi episcopi consensu Tückelhusana ecclesia eversa prius et nunc restaurata Cellae Superiori unitur anno 1297“ – quod corrigendum esse videtur in 1279 – et quod monasterium vere destructum fuisse insinuat. Catalogo Ninivensi I, elenchorum domum Ordinis antiquissimo, qui statum praebet circa annum 1200, Tückelhausen insertum est tamquam canonica virorum sui juris circariae Vadegotianae (scilicet ante seiunctionem Ilfeldiana). Ecclesia adhuc existens, in stylo romano erecta, videtur fuisse destinata ab ovo pro canonica virorum.

In charta supra allata anni 1279, Bertholdus episcopus Herbipolensis dicit ecclesiam Tückelhusanam fuisse fundatam a praedecessoribus suis et a praepositis et abbatibus de Cella (Oberzell). Quod veritati non quoad omnia concordat. Sed episcopus hac re omnem Bambergensium voluit impedire intrusionem, simul et confirmare ius Cellae in monasterium agonizans. Bertholdus addit, Tückelhausen esse „ecclesiam collegiatam et specialem filiam Cellae“¹ proprium praepositum non habuisse, nunc vero esse nimis colapsam ut talem habere possit. Nec hoc omnino est verum. Episcopus postremo confirmat decretum Capituli Generalis, quod Tückelhausen unit cum omnibus bonis suis matri suae Cellensi.

Decretum suppressionis anno 1351 totaliter alia dicit. Autumat nempe, Tückelhausen primitus fuisse curiam Cellae, quo nutu abbatis canonici et conversi sunt missi. Postea vero ordo institutionem proprii conventus sui ju-